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Abstrakt

Diplomová práce je věnována tematice public relations v prostředí českých veřejných

knihoven. Teoretická část práce přináší komplexní shrnutí problematiky public relations

jako jedné z hlavních forem externí marketingové i manažerské komunikace knihoven.

Postupně jsou popsány význam, cíle, principy, zázemí, obsahová náplň i používané

metody a prostředky public relations. Značný prostor je věnován procesu budování

značky a dobré image knihovny a externí prezentaci knihoven prostřednictvím

masmédií a internetu. Text je doplněn mnoha příklady dobré praxe z českých knihoven.

V empirické části je prezentován projekt průzkumného šetření o realizaci public

relations v českých knihovnách v roce 2015. Průzkum pomohl zmapovat aktuální situaci

a přinesl mnoho zajímavých informací o postojích knihoven k public relations a užíva-

ných formách jejich externí prezentace, propagace a komunikace. Podrobnější vhled do

praxe nabízí stručná přehledová studie, která představuje externí komunikační strategii

a vybrané public relations aktivity ve dvou vybraných královéhradeckých knihovnách.
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Abstract

This thesis is devoted to the topic of the public relations in Czech public libraries. The

theoretical part provides a comprehensive summary of public relations as one of the

main forms of external marketing and managerial communications of libraries. There

are gradually described meaning, goals, principles, resources, contents, methods and

instruments used by public relations. Considerable space is devoted to the process of

branding, building a good image of a library and external mass media and internet

presentation. The text is accompanied by many examples of a good practice from Czech

libraries. In the empirical part there is presented the project of the exploratory survey

about the implementation of public relations into Czech libraries in 2015. This survey

helped map out the current situation and brought a lot of interesting information about

attitudes towards public relations and forms used by external presentation, promotion

and communication of Czech libraries. Detailed insight into the practice provides a brief

overview study which describes the external communications strategy and some public

relations activities in two selected public libraries in Hradec Králové.
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Předmluva

Jako téma své diplomové práce jsem zvolila public relations v českých knihovnách. Tuto

problematiku sleduji dlouhodobě a velmi mě zajímá. V letech 2005 a 2010 jsem realizo-

vala průzkumná šetření mapující situaci v oblasti public relations v českých knihovnách,

výsledky obou průzkumů byly publikovány v časopise Čtenář.

V této diplomové práci jsem na svou dosavadní práci navázala. V teoretické části jsem se

pokusila shrnout problematiku externě orientovaných public relations ve velmi širokém

záběru a doložit výklad řadou konkrétních ukázek a příkladů dobré praxe z českých

knihoven. Jako praktický výstup jsem provedla další průzkumné šetření, které vychází

z dříve realizovaných průzkumů, ale podstatně je rozšiřuje a přizpůsobuje měnícím se

podmínkám. Práci jsem se rozhodla dále rozšířit o pohled do praxe vybrané městské a

krajské knihovny, v nichž fungují samostatná oddělení pro public relations.

Zvolené téma mi umožnilo spojit své poznatky z praxe se znalostmi nabytými v průběhu

studia knihovnictví v navazujícím magisterském studiu na ÚISK FF UK. V rámci skladby

studijního plánu jsem opakovaně využila možnosti zvolit si takové volitelné předměty,

které oblast public relations pokrývají.

Práce obsahuje všechny body, které byly definovány v zadání i osnově ve Studijním

informačním systému. Teoretická část práce se opírá o relevantní odborné informační

zdroje české i zahraniční provenience. Tyto zdroje jsou odkazovány a bibliografické

citace upraveny podle Harvardského systému v souladu s normou ČSN ISO 690 (2011).

Formální úprava práce vychází z metodických pokynů pro tvorbu závěrečných

kvalifikačních prací, které jsou zveřejněny na webových stránkách fakulty. Vzhledem

k široce formulovanému tématu je práce značně rozsáhlá, obsahuje 294 987 znaků

včetně mezer, tedy 164 normostran.
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá problematikou public relations (dále jen PR) v českých

veřejných knihovnách. Cílem práce je zprostředkovat komplexní pohled na PR jako

jednu z hlavních forem externí komunikace knihoven. Teoretická část začíná úvodním

vymezením používané terminologie a hledáním optimální definice PR. Dále jsou zde

popsány hlavní zásady, cíle a přínos PR pro knihovny. Na rozdíl od většiny publikova-

ných odborných textů nahlíží tato práce na PR nejen jako na dílčí součást marketingové

komunikace, ale v širším kontextu jsou zde PR představeny jako významná složka

managementu knihoven. Značný prostor je také věnován pohledu na zázemí realizace

PR v knihovnách, kde jsou popsány personální zabezpečení, plánování, financování,

kontrola a evaluace PR. Tuto část práce také doplňuje přehledový náhled na legislativní

a metodický rámec realizace PR v českých knihovnách.

Jedním z klíčových úkolů PR je budování značky a dobré image knihovny. Tuto tematiku

zpracovává samostatná kapitola, v níž lze vedle teoretického rozboru procesů budování

značky nalézt i řadu konkrétních ukázek z českých knihoven. Podobně je tomu i v dalších

kapitolách, které pojednávají o prezentaci a propagaci PR v masmédiích, na internetu a

prostřednictvím mnoha dalších forem: např. vlastní propagační a informační materiály,

participace na komunitním dění, prezentace na odborných knihovnických akcích, aj.

Nejsou opomenuty ani analýza zpětné vazby nebo fundraisingové aktivity PR, které

přinášejí knihovnám mnoho výhod, jsou přínosné a prospěšné. České veřejné knihovny

jsou v oblasti externích PR velmi činné, aktivní a nápadité, což dokládá značné množství

do textu zasazených příkladů dobré praxe, doplňujících materiálů, ukázek a obrázků.

Teoretická část práce si klade za cíl souhrnně a odborně popsat kompetence, cíle, hlavní

aktivity a úkoly PR v knihovnách. Vedle teoretického výkladu, který se ve značné míře

opírá o relevantní odborné informační zdroje, je zde důležité i zprostředkování pohledu

do PR praxe českých veřejných knihoven tak, aby bylo zjevné, že se jedná o aktuální, živé

a významné téma a oblast, která je pro knihovny potřebná a důležitá.
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Navazující empirická část prezentuje projekt vlastního průzkumného šetření o realizaci

PR v prostředí českých veřejných knihoven. Cíl tohoto průzkumu zrcadlí hlavní cíl celé

diplomové práce, tzn. zprostředkovat komplexní pohled na PR jako jednu z forem

externí komunikace v praxi knihoven v ČR v roce 2015. Výsledky průzkumu přinášejí

aktuální poznatky o tom, jaký mají české veřejné knihovny postoj k PR, jak a kým jsou

PR zabezpečeny, jaké PR aktivity a činnosti knihovny ve své každodenní praxi realizují,

jaké jsou nejslabší oblasti PR v knihovnách, atd. Průzkum navazuje na podobná, již dříve

diplomantkou realizovaná průzkumná šetření. Souhrnné výsledky pak umožní nejen

zmapování současné situace a stavu PR v českých knihovnách, ale i vzájemné stručné

srovnání s průzkumy realizovanými v letech 2005 a 2010. Podobně jako výsledky před-

chozích průzkumů budou i tyto publikovány v časopise Čtenář.

Empirickou část práce rozšiřuje stručná přehledová studie, která prezentuje externí

komunikační PR strategii a souhrn PR aktivit a výstupů v praxi dvou vybraných králové-

hradeckých knihoven v roce 2014. K tomuto účelu byly zvoleny Studijní a vědecká

knihovna v Hradci Králové (krajská) a Knihovna města Hradce Králové (městská).

V obou těchto knihovnách jsou PR realizovány na profesionální úrovni prostřednictvím

vlastních PR oddělení a mohou sloužit jako vynikající příklad dobré praxe PR.

Diplomová práce je věnována aktuální a často diskutované tematice. PR jsou pro veřejné

knihovny velmi potřebné a přínosné. Zásadně mohou formovat veřejné mínění a přispět

k pozitivnímu náhledu společnosti na význam knihoven. Mohou dále ovlivnit postavení

knihoven v očích zřizovatele, zprostředkovat knihovnám další zdroje a podporu,

udržovat dobré vztahy s okolím, prezentovat knihovnu v dobrém světle, podporovat její

dobrou image, udržovat a rozvíjet komunikaci s uživateli i veřejností, atd. S ohledem na

současný vývoj lze konstatovat, že význam PR v knihovnách bude v budoucnu ještě

vzrůstat. Je proto třeba věnovat této problematice prostor v odborné knihovnické

literatuře, na konferencích, seminářích a workshopech, zveřejňovat inspirativní příklady

dobré praxe a učit se od sebe navzájem. Cílem této diplomové práce je také částečně

přispět k popularizaci této tematiky a získání celkového přehledu o tom, co knihovny


[…]


lobbování za zájmy a ve prospěch knihoven. Zdůrazněny jsou i další důležité PR aktivity,

například systematické získávání zpětné vazby z médií i internetu, od uživatelů,

veřejnosti i dalších cílových skupin knihovny. Informace získané analýzou zpětné vazby

pak slouží jako důležité argumenty pro strategické rozhodování managementu knihov-

ny, plánování, inovace a další rozvoj.

Záběr PR v knihovnách je velmi široký. Jejich hlavním úkolem je udržování dobrých

vztahů a pozitivních postojů vůči knihovně, budování silné značky a dobré image,

prezentace a propagace knihovny, formování veřejného mínění ve prospěch knihovny,

získávání dalších zdrojů a podpory pro knihovnu. Jádrem působení PR je otevřená

komunikace. Kvalitně realizované PR jsou pro knihovnu přínosné a prospěšné.
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Empirická část práce se skládá ze dvou samostatných celků. V prvním z nich je předsta-

ven vlastní průzkum Public relations v českých knihovnách 2015. Cílem průzkumu bylo

zmapovat současnou situaci a stav v oblasti realizace dílčích PR aktivit a činností,

personálního zabezpečení PR a postoje knihoven k PR a marketingu. V průzkumu bylo

osloveno 300 vybraných českých veřejných knihoven, primárně krajských a městských.

Výzkumnou metodou byl zvolen online dotazník, čítající jedenáct povinných otázek.

Průzkum aktivně podpořilo 153 knihoven, návratnost činila 51 %. Tato návratnost byla

s ohledem na citované názory odborníků označena jako hraniční, nicméně pro účely této

práce dostačující.

V přípravné fázi průzkumného šetření byly definovány tři hypotézy, které se všechny

potvrdily. Prostřednictvím první hypotézy bylo ověřeno, že pozitivní postoj k PR zastává

téměř 93 % zúčastněných knihoven, které pokládají PR a marketing za (velmi) význam-

né a potřebné pro svou praxi. Tato uvědomělost českých knihoven je jistě pozitivním

zjištěním. Druhá hypotéza pátrala po nejslabších oblastech PR v knihovnách a přikláněla

se k tvrzení, že nejvíce problémovou oblastí je fundraising. Tento názor se také potvrdil,

neboť fundraising za svou nejslabší PR oblast označila nadpoloviční většina (56 %)

respondentů. Ve třetí hypotéze byla ověřována statisticky významná závislost mezi

existencí samostatného PR oddělení nebo PR specialisty v knihovně a realizovanými

fundraisingovými aktivitami. S využitím metody chí kvadrát testu dobré shody pro čtyř-

polní tabulku byla tato hypotéza potvrzena. Knihovny s profesionálně zabezpečenými

PR jsou tedy prokazatelně aktivnější i v oblasti fundraisingu.

Celkové výsledky průzkumného šetření přinesly velmi překvapivá a pozitivní zjištění.

Vzrůstá počet knihoven, které považují PR a marketing za důležité, potřebné a přínosné.

Zvyšuje se podíl knihoven s profesionálně zabezpečenými PR, v nichž bylo zřízeno

samostatné oddělení PR nebo je zde vyčleněn zaměstnanec věnující se výhradně PR.

V jednotlivých zkoumaných PR aktivitách a činnostech bylo prokázáno, že jsou zabez-

pečeny v dostatečné míře, žádná z nich není výrazně podceňována nebo opomíjena.

Knihovny se velmi aktivně prezentují v masmédiích i na internetu, věnují pozornost

vyhodnocování zpětné vazby z masmédií i od uživatelů a veřejnosti, zapojují se do míst-

ních akcí, programů a projektů. Nejslabší PR oblastí zůstává fundraising, který stále

podceňuje 29 % zúčastněných knihoven. Zde zůstává ještě prostor pro zlepšení.
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V průběhu příprav, sběru i vyhodnocování dat průzkumu nenastaly žádné nepředvída-

telné potíže. Knihovny, které se průzkumu zúčastnily, byly naopak velmi vstřícné, sdílné,

ochotné a vyjadřovaly podporu a zájem o výsledky průzkumu. Jako praktický výstup

z průzkumného šetření vznikne v brzké době článek, který bude nabídnut k publikování

v časopise Čtenář.

Doplňkem empirické části práce je stručný přehled PR prezentace a aktivit ve vybrané

městské a krajské knihovně. Byly zvoleny Knihovna města Hradce Králové a Studijní a

vědecká knihovna v Hradci Králové. Obě tyto knihovny se mohou pochlubit

profesionálně zaštítěnými PR, pro jejichž účely byla zřízena samostatná oddělení.

Výsledkem je komplex ukázkově připravených, naplánovaných a v plné šíři realizo-

vaných PR aktivit, akcí, projektů a prezentace. Našim cílem bylo stručně představit

zázemí PR v obou knihovnách, základní nástroje užívané k PR komunikaci a prezentaci,

prvky jednotné vizuální identity a vybrané zajímavé PR aktivity realizované v roce 2014.

Obě zmíněné knihovny mohou sloužit jako vynikající příklad dobré PR praxe.

Cílem diplomové práce bylo zprostředkovat komplexní náhled na PR v českých

knihovnách. Doufáme, že se nám podařilo vytvořit materiál, který je plný odborných

teoretických informací, ale také mnoha inspirativních a zajímavých praktických ukázek a

příkladů, které mohou ostatním knihovnám ukázat směr a motivovat je k vylepšení

vlastních PR a marketingu. Zvolené téma bylo formulováno velmi široce, tomu také

odpovídá výsledný rozsah práce. Snažili jsme se pokrýt PR v jejich maximálním rozsahu

a vyvarovat nežádoucích zjednodušení. Jedná se o potřebné a aktuální téma, jemuž by

měla být věnována patřičná pozornost. Zdroje i úsilí vynaložené na PR se totiž (nejen)

knihovnám mnohonásobně vracejí.
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