PŘÍLOHA 1 - FORMULÁŘ PRŮZKUMU

Formulář průzkumu Public relations v českých knihovnách 2015

PŘÍLOHA 2 – INZERCE PRACOVNÍCH POZIC V OBLASTI PR

Inzerce pracovních pozic v oblasti PR v českých knihovnách

Koordinátor vztahů k externí veřejnosti

Národní technická knihovna vyhlašuje výběrové řízení na pozici Koordinátor vztahů
k externí veřejnosti.

Pozice předpokládá odpovědnost za styk s akademickými, institucionálními a
mediálními partnery NTK a s odbornou a širokou veřejnosti. Vybraný kandidát bude
rovněž koordinovat aktivity NTK související s fundraisingem a formulováním a
získáváním grantů (copywriting) na národní i mezinárodní úrovni. Vybraný kandidát
bude přímo řízen vedoucí oddělení komunikace a fundraisingu.

NTK vyhlašuje toto výběrové řízení jak pro uchazeče z řad zaměstnanců NTK, tak i
uchazeče mimo NTK.

Termín pro podání přihlášek je dne 14. 2. 2014. Předpokládaný nástup: ihned

Uchazeči předloží motivační dopis, dvě ukázky svých textových výstupů a jména tří
osob, které mohou poskytnout reference. Před výběrovou komisi dále předvedou
prezentaci svých schopností a předpokladů pro obsazení této pozice.

Požadavky:

 Vynikající ústní i písemné komunikační dovednosti. Psaná a mluvená spisovná
čeština a angličtina jsou nezbytností. Znalost dalších jazyků výhodou.

 VŠ vzdělání a znalost akademického prostředí jsou nezbytné.
 Organizační a administrativní dovednosti a analytické schopnosti - smysl pro

detail, pracovní styl orientovaný na výsledek.
 Schopnost pracovat samostatně a zároveň jako součást týmu.
 Výborné interpersonální dovednosti - schopnost budovat a udržovat vztahy jak

uvnitř, tak vně organizace.

Vedoucí oddělení komunikace a fundraisingu

Národní technická knihovna vyhlašuje výběrové řízení na pozici Vedoucí oddělení
komunikace a fundraisingu.

Charakteristika pozice:

 Stanovování dlouhodobé strategie komunikačního působení NTK.
 Strategie a-plány vnitřní komunikace, firemní kultura.
 Aktivní fundraising ve prospěch NTK.
 Stanovování zásad komunikace zaměstnanců NTK se zákazníky.
 Činnosti tiskového mluvčího NTK .
 Účast v pracovních skupinách napříč organizační strukturou NTK.
 Řízení oddělení komunikace a fundraisingu, kam patří:

- marketing a kreativní služby NTK, vlastní audiovizuální služby a projekty,
- tištěné a webovské komunikační výstupy, komunikace prostřednictvím,

sociálních médií, dohled nad grafickým stylem NTK,
- mediální monitoring pro interní potřeby,
- tiskové konference a setkání s novináři, exkurze po NTK,
- dohled nad publikační a ediční činností NTK,
- organizace mezinárodních konferencí a projektů a na meziknihovních a

grantových projektech NTK,
- krátkodobé pronájmy prostor NTK, poskytováním komplexních

konferenčních služeb,
- organizace výstav, podpora akcí sousedících institucí

Předpoklady pro výkon funkce:

 praxe v oblasti PR a komunikace, ukončené VŠ vzdělání výhodou
 schopnost koncepčního myšlení, začlenění oddělení v kontextu činností NTK
 vynikající osobní komunikační schopnosti, proaktivita
 schopnost formulovat manažerské a komunikační texty pro média
 aktivní znalost anglického jazyka (písemný a mluvený projev) podmínkou
 schopnost týmového vedení včetně účasti v průřezových týmech
 schopnost zvládat krizové situace

Nabízíme:

 platové zařazení dle nařízení vlády č. 130/2009 Sb.,
 práci v nadstandardním moderním prostředí,
 5 týdnů placené dovolené,
 příspěvek na stravování,
 vzdělávací kurzy a školení.

Nástup možný od 1. 2. 2015 nebo dle dohody.

K přihlášce do výběrového řízení požadujeme:

 strukturovaný profesní životopis s komentovaným přehledem dosavadní
odborné praxe,

 nástin koncepce činnosti oddělení.

Koordinační a PR pracovník v kulturních službách

Krajská knihovna v Pardubicích hledá vhodného kandidáta na pozici Koordinační a PR
pracovník v kulturních službách.

Pracovní náplň:

Koordinace PR, výstavní činnost, spolupráce a komunikace se školami, neziskovými a
zájmovými organizacemi a s médii.

Příprava, zajištění výroby a distribuce propagačních materiálů, aktualizace www
stránek knihovny, obsluha a komunikace na soc. sítích. Koordinace harmonogramu
činností jednotlivých oddělení knihovny v oblasti komunitních aktivit.

Kvalifikační předpoklady:

 minimálně ÚSO, vyšší odborné nebo i VŠ vzdělání humanitního směru, případně
příbuzné obory

 výhodou znalost základů PC grafiky, výtvarné cítění
 znalosti PR
 zkušenosti z mediální oblasti výhodou
 práce na PC v rozsahu ECDL
 dobré vyjadřovací schopnosti, komunikativnost
 kreativita
 samostatnost a zodpovědnost při plnění úkolů
 schopnost týmové spolupráce
 časová flexibilita
 ochota dále se vzdělávat,
 výhodou praxe v oblasti kultury, PR, marketingu
 ŘP skupiny B

Nabízíme:

 platové ohodnocení podle zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce a nařízení
vlády č. 564/2006 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách
a správě

 získání praxe a zkušeností v daném oboru
 stabilitu zaměstnání
 zajímavou a různorodou činnost, možnost dalšího odborného růstu,
 zaměstnanecké výhody
 nástup : od 01.04.2014
 forma : PP na dobu určitou (1 rok), následně s možností změny na dobu

neurčitou
 úvazek : zkrácený – 0,7

Formální náležitosti:

 vlastnoručně podepsaná přihláška s názvem pracovní pozice (formální podoba
přihlášky není stanovena),

 motivační dopis,
 strukturovaný profesní životopis,
 kopie dokladů o nejvyšším dosaženém vzdělání (bez úředního ověření),
 vlastnoručně podepsaný souhlas se zpracováním osobních údajů podle zákon č.

101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, v platném znění,
 vlastní náhled koncepce PR knihovny ve vztahu k veřejnosti v max. rozsahu 1 A4.

PŘÍLOHA 3 – TISKOVÉ ZPRÁVY KNIHOVEN

Tisková zpráva Knihovny Města Hradce Králové

Tisková zpráva Studijní a vědecké knihovny v Hradci Králové